PAGE
8

Шарыповский городской Совет депутатов

город Шарыпово Красноярского края

РЕШЕНИЕ

04.10.2011

                                                             №  20-149

О внесении изменений в Решение Шарыповского городского Совета депутатов от 26.12.2006г. №17-172 «Об утверждении Порядка установления тарифов, надбавок организаций коммунального комплекса и ставок платы на территории муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края
В целях получения организациями жилищно-коммунального комплекса финансовых ресурсов, достаточных для реализации производственных программ, обоснованности цен и тарифов на их услуги, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (в редакции Федерального закона от 27.07.2010г. N237-ФЗ), ст.20,22 Устава города Шарыпово, Шарыповский городской Совет решил:
1. Внести в Решение Шарыповского городского Совета депутатов  от 26.12.2006г. №17-172 «Об утверждении Порядка установления тарифов, надбавок организаций коммунального комплекса и ставок платы на территории муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» изменения следующего содержания:
- Приложение к Решению Шарыповского городского Совета депутатов  от 26.12.2006г. №17-172 изложить в новой редакции, согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства.
3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие, на правоотношения, возникшие с 13.08.2010г.
Глава города  Шарыпово

  В.Г. Хохлов
Приложение к Решению
Шарыповского городского
Совета депутатов
от 04.10.2011  № 20-149
Порядок установления тарифов, надбавок организаций
коммунального комплекса и размера платы
на территории муниципального образования
«город Шарыпово Красноярского края»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в целях урегулирования процесса ценообразования на услуги организаций коммунального комплекса в пределах компетенции органов местного самоуправления, органов исполнительной власти субъекта РФ, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей и надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, а также размера платы за жилое помещение.
2. В соответствии с настоящим Порядком регулированию подлежат:

тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса — производителей товаров и услуг в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов;

тарифы на подключение вновь создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости к системе коммунальной инфраструктуры;

тарифы организаций коммунального комплекса на подключение;

надбавки к ценам (тарифам) для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса;

размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений, платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников в соответствии с п.3 ст. 156, п.4 ст. 158 Жилищного кодекса РФ.

3. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, используются в значениях, определенных Федеральным законом от 30.12.2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Жилищным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

II. Принципы формирования и регулирования тарифов и надбавок
на товары и услуги организаций коммунального комплекса

1. Принципами регулирования тарифов и набавок являются:

достижение баланса интересов потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса и интересов указанных организаций, обеспечивающего доступность этих товаров и услуг для потребителей и эффективное функционирование организаций коммунального комплекса;

установление тарифов и надбавок, обеспечивающих финансовые потребности организаций коммунального комплекса, необходимые для реализации их производственных программ и инвестиционных программ;

стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономической эффективности производства товаров (оказания услуг) и применение энергосберегающих технологий организациями коммунального комплекса;

создание условий, необходимых для привлечения инвестиций в целях развития и модернизации систем коммунальной инфраструктуры;

полное возмещение затрат организаций коммунального комплекса, связанных с реализаций их производственных программ и инвестиционных программ;

установление условий обязательного изменения тарифов на товары и услуги организации коммунального комплекса;

обеспечение доступности для потребителей и иных лиц информации о формировании тарифов и надбавок;

открытость информации о ценах, тарифах, ставках платы  и надбавках и о порядке их утверждения.

III. Субъекты формирования и регулирования тарифов и надбавок
на услуги организаций коммунального комплекса, а также размера
платы за жилое помещение и их полномочия

1. Субъектами регулирования тарифов и надбавок в муниципальном образовании «город Шарыпово Красноярского края» являются:

а) Орган исполнительной власти субъекта РФ – орган регулирования субъекта РФ;
б) Шарыповский городской Совет- представительный орган муниципального образования;
в) Администрация города Шарыпово - орган регулирования муниципального образования;

г) организации коммунального комплекса.

2. Полномочия субъектов регулирования тарифов и надбавок:
2.1. Шарыповский городской Совет своим решением утверждает:

а) в соответствии с документами территориального планирования муниципального образования программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее Программа комплексного развития);

б) инвестиционные программы организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры (далее Инвестиционная программа);

в) надбавки к ценам (тарифам) для потребителей;

г) утверждает размер платы за жилое помещение (в соответствии с утвержденным перечнем работ):
- для нанимателей жилых помещений по договору найма (социального найма) жилых помещений муниципального жилищного фонда в соответствии с ч.3  ст. 156 ЖК РФ;

- для лиц, проживающих в жилых помещениях домов системы социального обслуживания муниципального жилищного фонда, в жилых помещениях фондов для временного поселения вынужденных переселенцев и лиц, признанных беженцами, а также лиц, проживающих в общежитиях, если в одной комнате проживают несколько человек – размер платы за жилое помещение (в части установления размера платы для помещений, относящихся к муниципальному жилищному фонду)
- для собственников помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, или об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения.
2.2. Администрация города Шарыпово:

а) утверждает технические задания по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

б) разрабатывает программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры;

в) устанавливает тарифы на подключение к системам коммунальной инфраструктуры;

г) устанавливает тарифы организаций коммунального комплекса на подключение;

д) устанавливает надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельными индексами, установленными органом регулирования субъекта РФ для муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края»;

е) устанавливает систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

ж) рассматривает проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

з) публикует информацию о тарифах и надбавках, об инвестиционных программах организаций коммунального комплекса, а также о результатах мониторинга выполнения этих программ;

и) заключает с организациями коммунального комплекса договоры в целях развития систем коммунальной инфраструктуры, определяющие условия выполнения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;

к) участвует в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры;

л) осуществляет мониторинг выполнения инвестиционных программ;

м) принимает решения и выдает предписания согласно Федеральному закону № 210-ФЗ от 30.12.2004 года, которые обязательны для исполнения организациями коммунального комплекса;

н) запрашивает информацию у организаций коммунального комплекса, предусмотренную Федеральным законом № 210-ФЗ от 30.12.2004 года и нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе информацию по вопросам применения тарифов и надбавок, регулируемых в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ от 30.12.2004 года, в формате, определяемом органом регулирования муниципального образования.
о) согласовывают в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, решение концедента о заключении концессионного соглашения и конкурсную документацию в части долгосрочных параметров регулирования деятельности организаций коммунального комплекса.

2.3. Организации коммунального комплекса:

а) разрабатывают производственные программы;

б) осуществляют предварительный расчет тарифов на товары и услуги организации коммунального комплекса;

в) составляют проект инвестиционной программы;

г) подготавливают предложения по формированию программы комплексного развития;

д) осуществляют иные полномочия, предусмотренные законодательством РФ.
IV. Порядок разработки и утверждения Программы комплексного
развития систем коммунальной инфраструктуры
1. Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры разрабатывается Администрацией города Шарыпово в соответствии с документами территориального планирования муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» и утверждается Шарыповским городским Советом.

2. Администрация города Шарыпово разрабатывает Программу комплексного развития на основе предложений организаций коммунального комплекса, которые в обязательном порядке должны содержать:

а) перечень объектов строительства в натуральном и денежном выражении;

б) перечень объектов модернизации систем коммунальной инфраструктуры в натуральном и денежном выражении;

в) проектно-сметную документацию к объектам строительства и модернизации;

г) экономическое обоснование по предлагаемым мероприятиям.

Подготовленные предложения по формированию программы комплексного развития вносятся организациями коммунального комплекса в Администрацию города Шарыпово не позднее 1 мая текущего года для составления Программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края».

Программа комплексного развития должна отражать:

а) потребности жилищного, коммунального и промышленного строительства;

б) способы повышения качества производимых для потребителей товаров;

в) мероприятия по улучшению экологической ситуации на территории муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края».

Программа комплексного развития должна быть внесена в Шарыповский городской Совет для утверждения не позднее 1 июня текущего года.

Программа комплексного развития должна сопровождаться:

а) пояснительной запиской, в которой указывается обоснование основных показателей Программы комплексного развития;

б) заключением юридического отдела Администрации города Шарыпово;

3. Решение Шарыповского городского Совета об утверждении Программы комплексного развития после утверждения направляется в Администрацию города Шарыпово для разработки технического задания.

V. Порядок разработки и утверждения инвестиционных программ
организаций коммунального комплекса.
1. Финансовые потребности организаций коммунального комплекса, участвующих в реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, которые необходимы для реализации их инвестиционных программ, обеспечиваются за счет средств, поступающих от реализации товаров (оказания услуг) указанных организаций, в части установленных надбавок к ценам (тарифам) для потребителей муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края», а также за счет платы за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения.

2. Выбор способов обеспечения финансовых потребностей организации коммунального комплекса, необходимых для реализации ее инвестиционной программы, осуществляется Шарыповским городским Советом, исходя из:

1) оценки доступности для потребителей товаров и услуг организации коммунального комплекса;

2) оценки результатов реализации инвестиционной программы организации коммунального комплекса:

а) для населения муниципального образования;

б) для потребителей отдельных видов товаров и услуг организации коммунального комплекса на всей территории муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края»;

в) для лиц, осуществляющих строительство и (или) реконструкцию зданий, строений, сооружений, иных объектов;

3) установленных предельных индексов.

На основании условий технического задания организация коммунального комплекса подготавливает проект инвестиционной программы и производит расчет финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы, инвестиционная программа и формируется в соответствии с законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности программой в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организации коммунального комплекса.
Техническое задание разрабатывается Администрацией города Шарыпово совместно с организацией коммунального комплекса в течение 1 календарного месяца со дня утверждения Программы комплексного развития.

Техническое задание разрабатывается (пересматривается) в соответствии с методическими рекомендациями по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденных Приказом Минрегиона РФ  от 10.10.2007г., №100.
Разработанное техническое задание утверждается Главой города Шарыпово.

Решение об утверждении или пересмотре (внесении изменений) в техническое задание в недельный срок доводится до сведения организации коммунального комплекса для составления инвестиционной программы.

Инвестиционная программа разрабатывается отдельно для каждой системы коммунальной инфраструктуры: водоснабжение, водоотведение и очистка сточных вод, теплоснабжение, электроснабжение, а также для объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов.

Проект инвестиционной программы разрабатывается (пересматривается) в соответствии с методическими рекомендациями по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденных Приказом Минрегиона РФ от 10.10.2007г. №99.

Подготовленный проект инвестиционной программы, расчет необходимых для ее реализации финансовых потребностей и иные документы в соответствии с техническим заданием организация коммунального комплекса представляет в Администрацию города Шарыпово в сроки, указанные в техническом задании.

Администрация города Шарыпово рассматривает проект инвестиционной программы и иные документы, представленные организацией коммунального комплекса в течение 30 календарных дней в соответствии методическими рекомендациями по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденных Приказом Минрегиона РФ от 10.10.2007г. №99.

Инвестиционная программа утверждается Шарыповским городским Советом депутатов.

VI. Договорные отношения
1. После утверждения инвестиционной программы в срок до начала её реализации Администрация города Шарыпово в соответствии с частью 13 статьи 11 Федерального закона №210-ФЗ от 30.12.2004г. заключает договор с организацией коммунального комплекса в целях развития системы коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, определяющий условия реализации утвержденной инвестиционной программы данной организации.
2. В указанном договоре отражается следующее:
- цели деятельности организации коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, выраженные в виде целевых индикаторов;

- мероприятия по строительству и модернизации систем  коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, включенные в инвестиционную программу;
- размер финансовых потребностей, необходимых для реализации указанных мероприятий;

- размер надбавок к тарифам и тарифов на подключение;

- порядок и условия внесения изменений в договор, в утвержденную инвестиционную программу, пересмотра установленных надбавок к тарифам и тарифов на подключение;

- права собственности на модернизируемые и строящиеся системы коммунальной инфраструктуры, и объекты, используемые для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, определяемые в соответствии с законодательством РФ;
3. Договор заключается на срок реализации инвестиционной программы.

VII. Установление размера платы за пользование жилым
помещением (платы за наем), платы за содержание и ремонт
жилого помещения для нанимателей жилых помещений, платы
за содержание и ремонт жилого помещения для собственников

Шарыповским городским Советом утверждается размер платы:

- для нанимателей жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений муниципального жилищного фонда – за пользование жилым помещением (платы за наем), за содержание и ремонт жилого помещения;

- для граждан, проживающих в жилых помещениях домов системы социального обслуживания муниципального жилищного фонда, в жилых помещениях фондов для временного поселения вынужденных переселенцев и лиц, признанных беженцами, а также в общежитиях, если в одной комнате проживают несколько граждан – размер платы за жилое помещение (в части помещений относящихся к муниципальному жилищному фонду);

- для собственников жилых и нежилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, либо об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения – за содержание и ремонт жилого помещения.

Администрация города Шарыпово не позднее 01 ноября текущего года  производит расчет размера платы для населения на очередной период действия  и  направляет в Шарыповский городской Совет проект Решения об утверждении размера платы  для населения и соответствующие расчеты.

Проект Решения и расчеты сопровождаются:

а) пояснительной запиской, в которой указывается обоснование основных показателей инвестиционной программы;

б) заключением юридического отдела Администрации города Шарыпово.

Шарыповский городской Совет рассматривает и утверждает Решение.

PAGE